
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.70/27.10.2022 

privind  aprobarea numărului de burse scolare și cuantumul acestora  acordate elevilor din învățământul 

preuniversitar de stat din comuna Găgești, județul Vaslui, pentru  anul școlar 2022-2023 

 

Având in vedere : 
 - adresa Scolii gimnaziale ,,Ion Artene” Găgești nr.838/ 07.10.2022 prin care comunica numarul de 

burse solicitate pentru anul școlar 2022-2023; 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

în conformitate cu prevederile: 

 -art.82 alin.(1) si (2), art.103 alin.(2)  art.105 alin.(2) lit.,d”  din  Legea educatiei nationale nr.1/2011, 

cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- Ordinulul nr. 5379/2022 pentru aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din 

invatamantul preuniversitar; 

- H.G. nr.1138/2022 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor lunare de performanta,  

de merit, de studiu si de ajutor social pentru elevii din invatamantul preuniversitar cu frecventa, care se 

acorda in anul scolar 2022-2023, si pentru stabilirea termenelor de plata a acestora; 

-în  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit.,,a”si ,,b”, art.139 alin.(1) ,  art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare , 

 

Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 
 Art.1- Se aprobă numărul de burse scolare și cuantumul acestora  acordate elevilor din învatamantul 

preuniversitar de stat din comuna Găgești, județul Vaslui, pentru anul școlar 2022-2023, conform tabelului 

următor: 

Nr. crt.  Tipul bursei Număr burse   Cuantumul bursei  

1. Burse de ajutor social 70 200 lei 

2 Burse de merit 5 400 lei 

3 Burse de studiu 5 300 lei 

Art.2. (1)Plata burselor scolare se va efectua de Scoala gimnaziala,,Ion Artene” Gagesti in limita fondului 

repartizat si cu respectarea conditiilor prevazute de lege. 

 (2) Raspunderea pentru corectitudinea si legalitatea burselor scolare  acordate revine consiliului de 

administratie al Scolii gimnaziale,,Ion Artene” Gagesti. 

Art.3.Primarul comunei Gagesti, prin Compartimentul Financiar -Contabil din aparatul de specialitate,  si 

Scoala gimnazială ,,Ion Artene” Găgești vor lua măsurile de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică în termen legal, prin grija secretarului general al comunei, Instituţiei 

Prefectului- Judeţul Vaslui, Primarului comunei Găgești, Compartimentului financiar-contabil, Școlii 

Gimnaziale ” Ion Artene” Găgești, se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei si  

publicare pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro. 

      

Gagesti, 27 octombrie  2022 

 

  Presedinte de sedinta,                                              Contrasemneaza pentru legalitate,                                                    

          Consilier,                                                           Secretarul general al comunei Gagesti, 

   Alexandru Goanță                                                             Gabriela Tăbăcaru 

  

 
 

  Adoptata  astazi, 27 octombrie  2022   

Cu un nr.10 de  voturi ,, pentru’’ din 11 consilieri in functie 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

